de cuius interitu triffant ange-  
li insultant plausib⁹ inimici: factā  
es preda crudelium: spoliū i-  
piorū. **A**peruerunt super te os  
suū: omnes inimici tui sibilave-  
runt: fremuerūt dentibus ⁊ di-  
xerunt deuozemus euz. **H**ec ille.  
**Q**ui pfecto dyabolus: licet re-  
cipiat sodomitā: ⁊ eum in cathe-  
natū retineat: tamen vt dicitur  
in cōpendio theologie: cum ad  
facinus sodomiticuz induxerit:  
recedit nō suffrens tantam ab-  
ominationē: sed vadit ad pa-  
randū ignē eternum postea re-  
dit. **E**t si fuerint clerici: hoc vi-  
tio pessimo conuicti: priuantur  
bñficijs. **L**xxi. d. c. **S**i quis amo-  
do vel ab officio suspenduntur:  
ibi. c. **E**os. **E**t si suspensus hu-  
iusmodi celebrat diuina: perpe-  
tuo deponit. extra de vita ⁊ ho-  
nestate clericorū. c. **De clericorū.**  
**E**t pōt degradari clericus  
laborans hoc vitio ⁊ tradī curi e-  
seculari puniendus. **N**am hic  
crimen est grauius heresi: ⁊ cri-  
mine lese maiestatis: ⁊ symonia  
pro obtinēdo episcopatu: ⁊ pro  
falsificatione litteraz apostoli-  
carum: ⁊ calumnia seu ptume-  
lia: p epm suum. **I**n quibus ca-  
sibus clericus degradatur: vel  
clerici hm oī a clero remouētur  
⁊ ad agendam pnam in mona-  
sterio detruduntur. **L**ayci vero

## Feria sexta tertiæ Dñice.

eredicant: et a societate fidelium se gregant. Extra de excessibus prelatorum. c. clericum. ubi sic dicitur. Quicumque illa incōtinētia que contra naturam est propter quam ira dei venit in filios diffidētia: et quinq; civitates igne consumpsit: deprehēsi fuerint: deiciantur a clero: vel ad agendam penam in monasterijs detrudant. hec ibi. Contra autem laycos dicitur. Sexabideus. Si layci fuerint excommunicationi subdantur: et a ceteris fidelium fiat penitus alieni: hec ibi. Item sodomite repelluntur ab advocatōe et a postulatione: et ab honoribus cum sint infames. Item eorum bona omnia debent confiscari. Extra de hereticis. c. Cum leges. Et sic potest dici illud Petri damiani in libro de morreano. ubi ait. Quisquis in hunc extreme perditionis abusus fuerit lapsus a superna patria erui efficit: a christi corpore separatur: totius ecclesie auctoritate confunditur: omnium sanctorum patrum iudicio damnatur: hec ille. Tertia puniō est sterilitas. Sepe qui fuerunt vel qui sunt dediti hominibus vitio: sunt steriles. Propter hoc in futurum: de quo dicitur: quod emit Ioseph. Genes. xxxix. ubi dicitur. Nicolaus de lira. Ad hoc emittitur: ut ipso abuteretur: propter quod dominus creavit genitalia eius: et sterilis perpetuo factus est. Et merito. Et

enim habetur. Sap. xi. Per que quis peccat per hoc et torquetur: vel non possunt reddere debitum. quia propter pessimum eorum vitium natura ut plurimum non sunt idonei ad copulam matrimonialē. Et licet copula utantur matrimoniali. per viam naturalem. tamen deus gloriose ordiavit iusto suo iudicio ne generent filios. Quarta pena est flagellatio. Nam cum apostolus Col. iii. noiet imundiciam: et libidinem subiungit. Propter que venit ira dei in filios incredulitatis. Vbi doctores dicunt. quod maxime vitium sodomiticum est per quod concitatur et provocatur deus ad mittendas pestilentias. famem. sterilitates. et pestes. guerras. caritatem ut patet in Autentico: ut non luteretur contra naturam. ubi ait imperator. Propter. n. ralia dicitur et famem et terremotus et pestilentie sunt. Propterea admonemur omnes abstinere ab huiusmodi vitio: ut non suas perdant animas. Idem etiam dicitur xxxij. q. vij. Flagitia. in Glo. In facit. n. hoc vitium aere. et boves et terram corrumpit et subvertit. Et plus patet in sodome subversione. Genes. xix. Propter etiam in universali diluvio. De cuius tempore dicitur. Genes. vi. Quis quippe caro corrupta viam suam super terram. Quinta puniō dicitur de vilificatione. vbi dicitur ad vilificationem pessimum sodomitum: ut non

## De sodomia. Sermo. xxxi.

fit amplius homo: sed vilior bestia. Propterea patet in. vij. Ethico. Sodomia continetur sub bestialitate. Immo est inferior atque deterior bestiis. Unde. vij. Ethico. dicitur. homo pravus est deterior bestia. Et quod magis pravus: magisque sceleratus pessimo sodomita. Certe nullus. Namque. n. visa est bestia cum bestia per modum non naturale concubere. unde Petrus damianus ubi. Nunquam asino stimulo concubendi cum asino rugitus emittit. Hoc ergo perditio boves perpetrare non metuumt: quod ipsa quoque bruta animalia phorrescunt: hec ille. Et sic patet: quod sodomita puniuntur a natura que transfert eum in bestiam: et peius efficit ea: cuius naturaliter homo est dominus ut habet. Genes. i. i. Politicoz. Sexta puniō dicitur de separatione. Certe pueri cuius est: si natura abiicit sodomitum ut etiam propter uxorem ipsam abiicit. Et. n. concubens marito in vitio sodomitico: divortium fieri et denegari debetum potest. xxxij. q. vij. oēs. Non enim debet huiusmodi fœderis matrimonij sacramentum coniungia quo meretur omnino repelli. Septima dicitur puniō fatuōnis. Sodomita. n. iusto dei iudicio: iam cecus propter illud vitium fit: ut de rebus aie et salute propterea nihil omnino sciat: aut curet. Hęc pena potest apte. Ro. i. d. Propter quod tradidit illos deus in reprobum sensum: ut faciant ea que non conveniunt: repletos omni iniquitate. Item ibidem. Propterea tradidit illos deus in passionem ignominie. Nam semine eorum immutaverunt naturalem usum: in eum que est contra naturam. Sicut autem et masculi relicto naturali usu femine: exarserunt in desiderijs suis iuicem masculi in masculos turpitudinem operantes: hec ille. Octava puniō dicitur de concubatione. Hoc patet. Genes. xix. Super hoc Rabanus dicit. Sulphur fetet: ignis ardet. Qui ergo ad perversa desideria carnis: fetore exarserunt: iure sulphure et igne pierunt. hec ille. Item secundum qualitates criminis: debet imponi pena. Et de penis. l. sancimus. ff. de his que ut digni. l. rescriptum. et de his que sunt a maiori parte capituli. c. ij. Foco igitur foco: loco alij pessimi sodomiti: quia igne concupiscentie exarserunt. Nonna puniō dicitur de gladiatione. Et de adulterijs. l. Cum vir. Et instituta de publicis iudicijs. §. Item lex iulia. Deur. xxxij. Gladius meus devorabit carnes. Decima puniō dicitur de decapitatione. ff. de extraordinarijs criminibus. l. prima. §. Qui puero. Et extra. de excessibus prelatorum. c. Clerici. in Glo. ergo tagliati capos. Undecima puniō dicitur in-

terfectionis. Et hoc de iure di-  
vino. Levit. x. Qui dormierit  
cum masculo: coytu semineo:  
uterq; opatus est nephas: mor-  
te moriatur. Et de lege huma-  
na. ff. de penis. l. ultimū. Quali  
tercūq; feratur. Et licet ista lex  
humana deficiat sepe ab vltio-  
ne erga sodomitam nō punien-  
do cum: tñ lex vltio divina nō  
deficit. Nā isti pessimi sodomi-  
te sepe a dyabolo. ex divina iu-  
stia suffocātur sepe mergūtur  
sepe occiduntur: vel morte repē-  
tina cranguūtur. Pz hec veri-  
tas in hystoria natiuitatis iesu  
christi vbi affirmat: q; illa nocte  
qua xps natus est: oēs per mū-  
dū sodomite mōtui sūt. ¶ Duo  
decima punitio dicitur dānati-  
onis. i. Cor. vi. Neq; masculoz  
pucitores neq; molles: regnū  
dei possidebūt. Et merito. Nā  
dicit dñs Albert<sup>9</sup> magnus in  
ij. sen. di. xxxv. q; hoc scelus: est  
ptra naturā: p rōne: ptra grati-  
am et ex pñti cōtra gloriā. Quo  
igit ibunt nephandissimi: spur-  
cissimi: fetidissimi: ribaldissimi:  
sceleratissimi sodomite: A lo  
inferno. Al foco eterno. Vñ ve-  
nerādus doc. Petrus damia-  
nus in libello gomorreano ait.  
Hoc vitū sodomiticū infernū  
apit: paradisi ianuā claudit: cele-  
stus ierusalē cū: tartarice ba-

bilonis facit beredem: de stella  
celi stipulā exhibet ignis eterni.  
abscidit mēbrū ecclesie: et in ipz  
vorat projicit gebēne estuantis  
incendiū: hec ille. Et iterū ibidē.  
Sodomita. n. iter boies in ter-  
ra despicitur: et celestū ciuium  
contubernio reprobaf: fit sibi ce-  
lum ferreū terra enea. Neq; il-  
lud pōt pōdere grauatū assur-  
gere: neq; hic sua mala diutius  
ocultare. Non hic pōt gaudere  
duz viuit: neq; illud sperare dū  
deficit: hec ille. Vnde cum duo  
simul hoc nephas perpetrarēt:  
visus est dyabolus i forma ser-  
pentis: ex vase spurcissimo pa-  
tientis: hoc ordine. Nā medie-  
tas serpentis remansit in vase  
patientis: et altera medietas cir-  
cūligauit collum agētis. Et ua-  
ambos suffocauit. Discite omi-  
seri sodomite. O peiores be-  
stijs. O icarnati dyaboli: quan-  
tum horribile: quantū abomi-  
nabile et nephandissimū sit hoc  
scelus: et itellexistis quot modis  
corpus et aiā mortali peccato  
interficiat. Cognouistis acres po-  
nitiones: quibus plecti debent  
tñ nephas ppetrantes: quilibet  
igitur vestru deinceps pñt: cor-  
defleat: corpus maceret: corri-  
gat sensus ad sanctā pñtionē  
accedat: placare satagat irā dei.  
Non expectet vindictam et iudicium.

diciū. Si sic facietis: castissi-  
mus ille sponsus christus sem-  
per adueniam paratus: ex car-  
nalibus secibus vos liberabit:  
hic per gratiam et in futuro  
per gloriā. Amen.

¶ Sabbato tertie dominice.  
De contritione. Sermo. xxxij.

Ade et amplius noli  
peccare. Joan. viij.

¶ Predicaturus die  
crastina de sanctissi-  
ma confessione sacramentali: ad  
quam sacratissimum tempus  
omnes inuitat dignissimū exi-  
stimani hoc mane velle aliquid  
de pñtione declarare: que pre-  
cedit ipsam confessionē: et sine  
qua: ipsa confessio nullam effi-  
raciam: nullamq; virtutem ha-  
bet ad peccata mortalia delē-  
da. Cōuenienter ergo assumpsi  
verba euangelica a domino ie-  
su christo: non tñ illi mulieri  
adultere: sed et cuilibet aie con-  
trite prolata: que nullo modo  
debet amplius peccare: vt dici-  
tur in ipso euangelio hodierno  
In quo tria documenta habe-  
mus. ¶ Primum documentū  
est: q; sicut christus frequenter  
visitabat templum ad honora-  
dum suum celestem patrem: ita  
et nos facere debemus ecclesiā  
quotidie ante omnia visitan-

tes: et nos domino cōmendan-  
tes. Hoc pz prima parte euan-  
gelij. ibi. Perrexit in montem  
diluculo. Et iterū venit in tem-  
plum. ¶ Secundum documen-  
tum est: q; quilibet portet secuz  
libellum defectuum et peccatoz  
suozum: et debet legere in suo: et  
nō in libro proximi sui: sicut fa-  
ciebant iudei: accusantes mulie-  
rem adulterā: et postergantes  
innumera scelera sua. Hoc pa-  
ter ibi. Adducūt ergo scribe et c.  
¶ Tertium documentū est: q;  
debemus compati bis qui sunt  
in peccatis: exemplo domini ie-  
su christi: qui mulieri adultere  
compassus est. ibi. Erigens se  
iesus et c. Et sicut mulieri adul-  
tere peccata dimisit: ita et cui-  
bet vere contrito pctā dimittit.  
De qua contritione: tria hoc  
mane consideranda sunt.

¶ Primo pñtionis qdditas.  
¶ Secundo contritionis neces-  
sitas.

¶ Tertio contritionis induci-  
bilitas.

¶ Primo consideranda est cō-  
tritionis quidditas. Nam vt  
colligitur ex. s. Doc. in. iij. sentē.  
di. xvij. q. ij. Et a. d. Petro de  
palu. in. iij. dist. xvij. q. i. quinq;  
diffinitiones dantur de con-  
tritione. Prima est magistra-  
lis scōm. Petrum de taran.

## Sabbato tercie Dñice

in.iiij. Contritio est dolor voluntarie assumptus cum proposito confitendi et satisfaciendi. Et hoc intelligitur quo ad mortale secundum Petrum de pal. q. 2. quo ad veniale non requiritur propositum confitendi: nec satisfaciendi: quia potest remitti ubi non est satisfactio: sicut in purgatorio: sed non sic pro mortali. Unde non videtur esse in statu salutis: qui hic non vult satisfacere pro mortali: sed tamen in purgatorio. **Secunda** definitio est Augustini. Contritio est dolor remittens peccatum. **Haec** definitio secundum Augustinum. doc. tangit effectum contritionis. **Tertia** definitio est Gregorii. Et est talis. Contritio est humilitas spiritus anihilans peccatum inter spiritum et timorem: ne secundum Petrum de palu. aut sit presumptio aut despectio. Et anihilat quo ad culpam. Et tanta potest esse: quod anihilat et quo ad penas. **Quarta** definitio est Isidori sic dicentis. Contritio est humilitas et compunctio mentis cum lacrymis veniens de recordatione peccati et timore iudicii. De recordatione peccati et timore iudicii secundum Theobaldum. tangit principium contritionis. **Quinta** definitio est iterum ex dictis Augustini. Contritio est dolor pro peccatis assumptus et voluntarius: semper puniens quod dolet commississe. ubi pro clario intellectu notanda

de sunt duodecim conclusiones quarum v. 3. **Prima** est quod contritio est de solo malo culpe: non nature nec penae. scilicet infirmitatis aut tribulationis: aut infamiae: aut inferni et homini malorum nature vel penae: sed tamen de culpis. **2. 8. p. 3.** ex oibus phabitis definitionibus: quia contritio agit in peccatum: sicut in proprium obiectum ad destruendum ipsum. **Secunda** conclusio est de solo peccato actuali: et nullo modo de originali: quia cum sit actus virtutis penitentiae solum peccatum actuale ordinatur veniale. scilicet mortale idifferenter: nisi quod de mortali necessaria est in penitentia. de veniali autem hic: vel alibi. **Tertia** conclusio est quod contritio non est de peccato alieno: sed solum de propriis: quod beatus dolet de peccato primitiale tamen dolor non est contritio. **Quarta** conclusio est quod contritio solum est de peccato praeterito: non de futuro: quia solum beatus proponit ab illo cauere: non tamen est dolor de futuro malo: sed timor et cautela tamen. dolor autem est de praeterito. **Quinta** conclusio est quod contritio dicitur esse de quolibet mortali in speciali: si in speciali beatus memoriam. **2. 8. t. n. 8. 3.** de veniali: quia sic leues infirmitates aliquando solum male sunt una tamen medicina sufficiens curant: sed graves morbi speciales medicinas requirunt. **Sexta** conclusio est quod dolor contritionis est duplex. scilicet sensitivus et intellectus.

## De contritione. Sermo. xxxii.

**Primus** est effectus contritionis scilicet ipsa contritio. scilicet displicentia voluntaria. **Sensitivus** dicitur esse moderatus sed aditioes personarum. **Intellectivus** id est displicentia peccati dicitur esse maximus nec potest esse nisi in eo qui offendit maximam bonum scilicet deum: et maximam bonum perdidit paradisum. **Septima** conclusio est quod dolor intellectualis est sensitivus: quia est de singulis peccatis dicitur esse maior de maioribus peccatis: sed quia est similitudo de omnibus tamen virtualiter dicitur esse maior de maioribus. Et dolor tam sensitivus quam intellectivus dicitur durare usque ad mortem et continuari quantum potest esse: sicut actibus aliarum virtutum et sanitare. **Na** secundum Augustinum. de palu. tota vita ista est tempus contritionis quod ad beatitudinem: sic scilicet quod homo semper dicitur esse promptus ad dolendum de omni mortali: si ipsum mortale committeret nisi alias sufficeret doluisset. **Octava** conclusio est quod contritio dicitur magis velle omnem penam pati: et inferni quam peccare: quia dicitur potius mandata dei diligere quam suam penam evadere: tamen de hoc nullus est retractatus. **Non** conclusio est quod contritio dicitur esse de singulis in principio quod habet quod in memoria: sed postea quantum ad terminum sufficit una cois de omnibus: quia ille moritur agit in vim praecedentium dispositionum. **Decima** conclusio est quod quilibet contritio: quantum ad par-

ua: omnem culpam delet. Et potest tamen intendi ex parte charitatis et voluntatis sensibilis: quod delet omnem penam et omnem culpam. **Undecima** conclusio. Ad contritionem de mortali requiritur propositum non peccandi sed de venialibus sufficit actualis displicentia eorum et suae cause. **Decima** conclusio est quod contritio non est post mortem: quia regit dolorem: quod non est in beatis: requirit gratiam: quod non est in damnatis: regit meritum: quod non est in existentibus in purgatorio. Solum igitur est in hoc mundo ubi iveniunt ea quae ad contritionem regunt. **De** conclusionibus extracte sunt a domino Petrus de palu. in.iiij. di. xvij. Et a. s. Doc. lib. eodem.

**Secundo** principalem considerare debemus contritionis necessitatem. necessaria quidem est peccati contritio: sicut omnis theologorum schola tenet in. iiij. sen. di. xvij. Quam necessitatem triplici ratione declaro.

**Primo** ratione contrariationis.

**Secundo** ratione salvationis.

**Tertio** ratione compassionis.

**Primo** dico quod contritio est necessaria ratione contrariationis sic. Sententia est philosophi. ij. metha. Et in lib. predicamentorum. Et in primo de generatione et corruptione. Et Hilberti porretani: quod unum priorum ex pellit alterum. Et in lib. de regis

**Sabbato terne**

infne principuz dr. De coru-  
ptibile corrupit per actione sui  
Dij. Exepli gra. Sanitas corru-  
pit z expellit per infirmitate: z  
ecduerso. tuc sic. Claru e q pec-  
catu p placetiã z delectatione  
in aiam itrauit. Dñ pbs in. x.  
ctby. Delectatio tenet operatez  
in ope. Et. i. E. tbi. Vnicuiqz e  
delectabile id qd amat z opaf.  
delectatiõ autẽ ðia e tristitia:  
ficut dicit pbs. viii. ctby. Tristi-  
tia delectatiõ opposita est. Cõ-  
tritio vero cuz sit tristitia z do-  
lor necessaria e ad expellẽdaz z  
delẽdã delectatione z cõplacẽ-  
tiã pcti: tanqz quoddã ðiũ. Er-  
go necessaria e ðritio. C. Secũ-  
do: ðritio est necessaria ratioe  
saluariõis: nullus pt saluari: nisi  
fuerit purgatus a pctis. Qd sic  
declaro. Dicit. n. pbs in. ij. z. iij.  
d aia. Et in lib. de sen. z sen. Et  
Cõmẽ. iij. de aia. Sensus non  
decipit circa ppriũ obiectũ: cõ-  
currentibus debitis medijs sci-  
licet vt sit dispositio organi: dis-  
positio obiecti. Exepli gratia.  
Si oculus dz videre Petrum  
oz: q oculus sit sanus z aer me-  
dus sit a lumine illustrat z vi-  
dẽs sit incõuenienti distãtia po-  
sit z remotus. Sic a simili. si  
aia dz videre deũ z saluari: opz  
vt sit sana z bñ disposita p dis-  
plicentiã z ðritionẽ peccatorũ.

Vnde. i. Tbo. in. i. sen. di. iij. z i  
pma pte. q. xii. z trabif. ex. xiiij. q.  
xv. ar. iij. dicit. Ad hoc vt videat  
de nãli cognitiõ: oz metẽ pur-  
gari a vagabũdis sensibz z san-  
tasmatibz. Ad hoc autẽ q p fi-  
dẽ cernat oz mentẽ purgari ab  
erroribz z nãlibz rõnibz. Ad h  
vero vt videat per essentia: oz  
metẽ purgari ab oi culpa z mi-  
seria cordis. ozis. z opertis. b in  
sma vbi. s. Sed hoc nõ põt fie-  
ri nisi p ðritionẽ: qua sanatur  
aia: qua ifundit lumẽ grẽ: qd e  
mediũ illustrãz: z qua aia deo  
coniungitur. ergo contritio. est  
necessaria: dato q hõ sit i pctõ  
mortali. C. Terno idẽ pbat rõ-  
ne cõpassiõis. Dicit. n. Petrus  
de palu. in. iiii. sen. di. xvii. Do-  
mo debet dolere de peccato p  
ximi scilicet etiam Doc. inquit  
super epistolas Pauli. i. Co. i.  
Debemus compati z dolere d  
malis proximi: ad similitudi-  
nem membrorum. Dum enim  
patitur vnum membrum con-  
fluunt ad locum passionis spũs  
z sanguis alioz quasi spation-  
tes. Vnde Job. xxx. Flebã quõ  
dam super eum: qui afflicto erat  
z spatiebatur anima mea pau-  
peri. Et Apo. i. cor. xii. Si quid  
patitur vnu mebroz cõpatiant  
omniã mebra. Et Ambrosius  
de officijs. lxxvi. di. c. Non se

**De cõtritione. Sermo. xxxii.**

tis dicit sic. Cõpatiamur itaqz  
alienis calamitatibz: z necessita-  
tes aliozum quantum possumz  
inuenimus. hec ille. tunc sic. Si te-  
nemus cõpati z dolere de ma-  
lis proximorum: multo magis  
tenemur conterri: cõpungi: trista-  
ri: z affligi pro culpis proprijs.  
Nam et ordine charitatis te-  
nemur magis nobis ipsis com-  
patiqz alijs. Vñ Ari. ix. ctby. cõz  
Amicabilia que sunt ad alterũ:  
veniũt ex amicabilibz que sunt  
ad seipsum. iuxta illud. Prima  
charitas icipit a seipso. ergo ne-  
cessaria est contritio. Propte-  
rea deus per Isa. lvij. c. dicit sic  
Qui fiduciam habent mei: be-  
reditabunt terrã: z possidebunt  
montẽ sanctũ meũ: z dicã. Vi-  
am facite: p̄betz iter: z declinate  
a semita. Auferre offendicula d  
via populi mei. qd hoc dicit do-  
minus. In sancto habito: z cuz  
contrito z humili spiritu: vt viu-  
ficem spũm humiliuz: z viuifi-  
cem cor contritoz. Et Jere. xv.  
C. Deducant oculi mei lachry-  
mas per diẽ z noctem: z nõ ta-  
tear: qm ðritiõẽ magna cõtri-  
ta est virgo: filia populi mei. Et  
paulopost. Cognouimz dñe ini-  
quitates nostras: iniquitates pa-  
trum nostroz: quia peccauimz  
tibi. Et paulopost. Nõne tu es  
de noster que expectauimz. Et

eiusdem. xxiij. Contritus est cor  
meũ in medio mei. Contremue-  
rũt oia ossa mea: Vnde Ber-  
nardus. in suis sententijs ait.  
Sine ðritione peccati: sine do-  
lore culpe: sine displicẽtia inig-  
tatis: z sine amaritudine vite p-  
terite nunquãz acquirũt celestia  
vita: nec remissio peccatorum.  
h ille. Et licet multa sint exem-  
pla: necessitatem cõtritionis in-  
sinuantia: tamen vnũ tm addu-  
co. Refert Cesarius q quidam  
iuuenis canonicus parisiensis  
incontinenter z delicate viuẽs:  
z multis iplicatõ pctis: infirma-  
tus grauiter confessione: scicit.  
pctã exterius defleuit: emenda-  
tionẽ promissit: viaticum recepit  
z inunctus obiit. In sepultura  
põposa: ipse etiam aer famulari  
videbat. Post paucos autẽ di-  
es cuidã familiari suo apparẽs  
z se damnatum asserens subiũ-  
xit. Licet confessus fuerim z cõ-  
municauerim z penitentiam p-  
miserim: vnum tamen omisi si-  
ne quo cetera nihil p̄sunt. Cui  
familiaris ait. Quid illud fuit?  
Et damnatus iuuenis dixit.  
Vera ðritio ad peccati remis-  
sionem necessaria mihi defuit.  
Et ppter hoc ad isernũ suz ppe-  
tuo deputat. Et his appet ðri-  
tionẽ: oio fore necessaria. Itaqz  
nemo seipz fallat. Nunquã de

peccato veniam aliquis poterit consequi sine cōtritione. Nunquā deum placare: nunquā infernum euadere. Nunquā denique poterit felicitatem adipisci. hec de secunda parte principali.

Tertio principaliter debemus cōsiderare cōtritionis inducibilitatē: tria sunt que inducūt peccatorem ad cōtritionem.

Prima inductio dicitur lex naturalis.

Secūda dicitur lex spiritualis.

Tertia dicitur lex exēplaris.

Primo lex naturalis inducit peccatores ad cōtritionem.

Lumine enim rōnis naturalis quilibet tenetur honorare deū: ut p̄ per dñm in libro de bona fortuna. Peccator vero dū mortaliter peccauit deū offendit deum contra se puocauit et inbonorauit: christū redemptorem contempnit: legem eius spreuit: meritis passionis xp̄i et sanctorum se priuauit: angelos turbauit: celū sibi obserauit: dyabolum letificauit: eum sibi p̄fecit: suo dñio se subiugauit: se inferis sociauit: gratiā sp̄s sancti amittit eius dona negligit: ad mortem eternā semetipsum cōdem nauit. S; lege naturali inducitur: ut quilibet inbonorās deū: amittens virtutem: et perdens

summum bonum. doleat et anxietur: studeatq; ipm deus placare. Et hoc fit mediāte cōtritione et p̄nia. S; si de oibus cōtritus fuerit: et displicentiā: dolorem: atq; tristitiā habuerit: proculdubio deus p̄pitius sibi erit et placatum scip̄i pctōri erit. Hoc sensit dñs in lib. de regimine p̄n. lib. iij. c. i. in fi. Ad alexandru magnuz. sic inquit. P̄nt siquidem hoies diuinas clementiā: de peccationibus: peccatis: deuotionibus: ieiunijs: sacrificijs: elemosynis et multis alijs bonis. de cōmissio veniā petere implorātes: et de reatibus penitentes. Et tunc verisimile est qd deo opotens auertat ab eis qd trepidant et formidant. hec illi. Et de hoc exēplū notabile habetur in libro de p̄prietatibus rex vbi dicitur. Qd est quedam auis que vocat auis paradisi: ob insignē sui pulchritudinē: cuius penne sunt mirabiles adeo ut nullus eis color desit: ut adeo dulcis: ut in hoie gaudij et deuotionē excitet. Hec auis captiuata: irremediabiliter p̄ligit et gemit: nec antea cessat: q̄ libertati donetur. Sic aia hominum est in gratia est auis paradisi pulcherrima: que si captiuata demone laqueo peccati suū illud ps. cxxxix. Absconderunt

superbi laqueū mibi. debet plāgere: plorare et dolere per cōtritionē et cōpūctiōnē cordis quo vsq; a tot scelerib; a deo liberetur. Scdm iducens peccatorem ad verā et perfectā cōtritionē est lex diuinalis. Multiplīter nāq; lex diuina ad hoc inducit: sed p̄maxime ut omittat reliqua: adduco illud in mediū: quod habet Isa. xliij. c. Subter te sternes tineas: et operimentū tuum erunt vermes. Hoc pctōres cōuertit pctōres illuminat: peccatores saluat. Hoc peccatores ad dei famulatū trahit et allicit. Legitur enim in vita fratru p̄dicatorum: aduenisse Bononiā quendam scolares delicatus ac ultra mōtanū. Quē sup̄rior sancti dñici eius cōpatriota fuit uisitātū. At scolaris fecit pactū ne sup̄rior de diuis loqueret. Erat enī in camera pōp̄aricē p̄parata. Habita igit simul fabulatione de multis: recedēs tandem sup̄rior dixit scolari. Scitis quid scriptus est: de his qui volunt in hoc mundo gaudere: et in ter tot vana et varias delectationes vitā ducere. Rndit. Quid? Tunc sup̄rior Isa. xliij. c. dicit. Subter te sternes tineas et operimentū tuū erunt vermes et hoc dico recessit. Quod qdē verbū menti iuuenis illius adeo fuit impressum: ut tota nocte nunquā potuerit quiescē. Vertebat se i lecto: memorās lectū inferni et dicens. Subter te sternes tineas: et operimentū tuū erunt vermes. Adane scdō cōpūctus et inspiratus: mundū reliquit: et animam religionē ingressus est. Tertius inducēs ad cōtritionem est lex exēplaris. Affirmant p̄bi naturales: auē quādam esse que vocat Arpia. habes faciē quasi hominis. acies qdē multū crudelis et feror: adeo ut aliquādo fame stimulatē: hoies inadat et occidat: deinde sitiēs: volat ad aquā ut bibat: vbi faciē suā vidēs: et silentium sui: nup occidisse recolēs: tanto dolore afficit: qd exide quāq; moriatur. Non pigeat o durissime peccator ab irrationalib; discernere. In te reuocet ymago diuina iuxta illud. ps. iij. Signatum est super nos lumen vultus tui dñe. Sed tāta libidine in pctm irruisti: qd aiam pulcherrimā: ymaginem: et splendorē gr̄e occidisti. Reus igit alas et ad aq̄s p̄tritiōis euola. Recole scelera tua: plange amarissime itaq; in te moriat peccatus. et nunquā deinceps redeas ad illud. Sic faciebat ille rex David. ps. vi. di. Laboravi in gemitu meo p̄ singulas noctes lectū meū. lachrymis meis strātū meū rigabo.